
FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DE HIDROGINÁSTICA DOS IDOSOS de PATOS-
PB, sob responsabilidade (Prefeitura Municipal de Patos PB), no valor total de R$ 10.320,00 
(Dez Mil Trezentos e Vinte Reais), para a locação em referência fundamentada no Art. 24, 
Inciso X da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores, em conseqüência, fica convocado o 
proponente para assinatura do instrumento de contrato, nos termos do Art. 24, caput, do citado 
diploma legal, sob as penalidades da lei.                    	
Patos - PB, 07 de Janeiro de 2019

Bonifácio Rocha de Medeiros
Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 069/2019
DISPENSA DE LICITACAO Nº. 02.048/2019

TERMO DE RATIFICAÇÃO  

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios não perecíveis 
para atender a necessidade da Secretaria Municipal de Educação no atendimento às crianças 
matriculadas nas creches municipais, escolas da zona rural e centro de Patos - PB.

Com base nas informações constantes no Processo nº. 069/2019, referente à Dispensa de Licitação 
nº. 02.048/2019, embasado no Parecer da Assessoria Jurídica e em cumprimento aos termos do 
Artigo 43, Inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, acolho o relatório, RATIFICO 
o presente em favor da empresa BEETHOVEN DOS SANTOS DA SILVA, inscrita no CNPJ 
nº 09.323.745/0001-66, com endereço na Rua: Peregrino de Carvalho, n°173 CEP: 58.700-160 
Patos – PB, A referida contratação justifica-se pelo oficio da Secretária Municipal de Educação 
– Patos-PB, conforme justificativa, termo de referência e pelo fato do preço apresentado pela 
referida empresa ser o mais vantajoso, conforme consultas de preços em anexo, com fundamento 
no inciso II, art. 24 da Lei 8.666/93 e ainda observa os limites estabelecidos pelo Decreto Federal 
nº 9.412/18 e o Decreto Municipal nº 027/2018.

O valor global da contratação é de R$ 16.991,50 (Dezesseis Mil Novecentos e Noventa e Um 
Reais e Cinquenta Centavos).
                          	
Patos - Paraíba, 04 de Fevereiro de 2019.

Bonifácio Rocha de Medeiros
Prefeito Interino 

CONTRATOS E CONVÊNIOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 026/2019.
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº: 02 021/2019 - Dispensa de Licitação.
CONTRATO Nº: 045/2019
CONTATANTE: Prefeitura Municipal de Patos.
CONTATADO: SIMOT: SINDICATO DOS MOTOQUEIROS TAXISTAS AUTONOMOS E 
SIMILARES DE PATOS-PB
CNPJ/MF / CPF Nº: 01.939.382/0001-86
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL (PISCINA) DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DAS 
ATIVIDADES DE HIDROGINÁSTICA, A CARGO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE PATOS-PB.
VALOR: R$ 10.320,00 (Dez Mil Trezentos e Vinte Reais).
PRAZO DE VALIDADE: 12 (doze) meses do ano vigente.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso X da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores.
Patos - Paraíba, 07 de Janeiro de 2019

BONIFÁCIO ROCHA DE MEDEIROS
PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.: 147/2018
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº.: 029/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº: 01.040/2018
CONTRATO Nº: 067/2019.
CONTATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB.
CONTRATADA: JSB DISTRIBUIDORA EIRELI, inscrita no CNPJ Nº 16.693.935/0001-30.
OBJETO: Eventual fornecimento parcelado de material e equipamento de informática, para 
atender as necessidades de todas as Secretarias do Município de Patos-PB.
VALOR: R$ 68.839,00 (sessenta e oito mil oitocentos e trinta e nove reais).
PRAZO DE VALIDADE: Até o exaurimento de seus quantitativos, limitando-se até o final do 
exercício financeiro vigente (31/12/2019).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: De acordo com o orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei federal nº. 10.520 de 17 de julho de 2002, Lei Federal nº. 8.666/93 
e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie.

Patos - Paraíba, 29 de janeiro de 2019.

Bonifácio Rocha de Medeiros
Prefeito Interino

Diário Oficial
do Município de Patos-PB

Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de  dezembro de 1974

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

PATOS-PB, SEXTA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 2019

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO
ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0224/2019		            Patos-PB, em 14 de fevereiro de 2019.

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, Estado da Paraíba, no uso 
de suas atribuições legais conferidas na Lei Orgânica do Município de Patos (PB):

	 R E S O L V E:

	 I - CONCEDER ao servidor SÍLVIO ALVES MOREIRA, ocupante do cargo de 
Engenheiro Químico, matrícula nº 20535, lotado na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Sustentável de Patos, averbação do tempo de contribuição junto ao Município 
de Patos, totalizando 2.463 dias, referente a 13 (treze) anos, 4 (quatro) meses e 5 (cinco) dias, 
oriundo do RGPS do Instituto Nacional do Seguro Social - INSS, conforme Parecer Jurídico nº. 
367/2018 da Procuradoria-Geral do Município de Patos, para fins de integralizar cálculos de 
contribuição/tempo de serviço previdenciário pelo RPPS desta Municipalidade.

	 II - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

	 Gabinete do Prefeito Interino do município de Patos, Estado da Paraíba, em 14 de 
fevereiro de 2019.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0225/2019		          Patos-PB, em 14 de fevereiro de 2019.

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, 
no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei 
Municipal n.º 1.244/79.

	 R E S O L V E:

	 I - CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO à servidora ALCINETE DE SOUSA 
SIMÃO, Matrícula n.º 3160, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços, com lotação 
na Secretaria Municipal de Educação de Patos, a que tem direito, a ser gozada no período de 
1º/03/2019 a 1º/09/2019, quando deverá voltar ao exercício de suas funções, conforme decisão e 
parecer encartados no C.A. 7598/2018.
		
	 II - Fica cientificada a Secretaria respectiva a necessidade de comunicação à 
servidora interessada e a adequação funcional do serviço pelo período indicado no item retro.

	 III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

	 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 14 de fevereiro 
de 2019.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

LICITAÇÕES
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. nº 026/2019

DISPENSA DE LICITACAO Nº. 02 021/2019

TERMO DE RATIFICAÇÃO  

Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL (PISCINA), DESTINADO A REALIZAÇÃO DAS 
ATIVIDADES DE HIDROGINÁSTICA PARA IDOSOS A CARGO DA SEC. DE SAÚDE 
DURANTE O EXERCÍCIO DE 2019.

Com base nas informações constantes no Processo nº. 026/2019, referente à dispensa de Licitação 
nº. 02 021/2019, embasado no Relatório da Comissão Permanente de Licitação, Parecer da 
Assessoria Jurídica, e ratificado pela Procuradoria Geral do município e em cumprimento aos 
termos do Artigo 24, Inciso X, da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, acolho o relatório, 
RATIFICO o presente em favor do SIMOT: SINDICATO DOS MOTOQUEIROS TAXISTAS 
AUTONOMOS E SIMILARES DE PATOS-PB, com CNPJ nº: 01.939.382/0001-86, situado na 
Rua: João Domingos de Queiroz, n º 116, Jardim Queiroz, CEP: 58.704-140, Patos-PB, para 



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 2 PATOS, SEXTA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS/PB

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 064/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 01.017/2019

O Município de Patos, estado da Paraíba, por intermédio do seu Pregoeiro, Torna Público, para 
conhecimento dos interessados, que fará realizar licitação na Modalidade Pregão Presencial.
OBJETO: Registro de Preços para possível Aquisição parcelada de gêneros alimentícios 
perecíveis para atender a necessidade da Secretaria Municipal de Educação no atendimento às 
crianças matriculadas nas Creches Municipais, Escolas da Zona Rural e Centro de Atendimento 
Educacional Especializado Irmã Benigna, conforme especificações e quantidades discriminadas 
no Termo de Referência Anexo I do edital.
TIPO: MENOR PREÇO
DATA DA ABERTURA: 27 de fevereiro de 2019 – HORÁRIO: 09:00 HORAS
LEGISLAÇÃO APLICÁVEL: Lei Federal nº 10.520/02, aplicando-se subsidiariamente, no que 
couberem, as disposições da Lei Federal nº. 8666, de 21 de junho de 1993.
Informações: Centro Administrativo Aderbal Martins – Gerencia de Licitação, situado à Rua 
Horácio Nobrega, S/N, Belo Horizonte, Patos/PB. De segunda a sexta, das 08:00 as 14:00 horas 
ou pelo site www.patos.pb.gov.br, no link Avisos de licitações. Contatos: e-mail: licitacao@
patos.pb.gov.br. Telefone: (83)3423-1563.

Patos-PB, 15 de fevereiro de 2019.

JOSÉ LEANDRO MORAIS
PREGOEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS/PB

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 063/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 01.016/2019

O Município de Patos, estado da Paraíba, por intermédio do seu Pregoeiro, Torna Público, para 
conhecimento dos interessados, que fará realizar licitação na Modalidade Pregão Presencial.
OBJETO: Registro de Preços visando o fornecimento parcelada de Placas de Gesso e Blocos de 
Gesso (Tipo Divisória), com instalação, para ser utilizado nas reformas de diversas secretarias da 
Prefeitura do Município de Patos/PB, conforme especificações e quantidades discriminadas no 
Termo de Referência Anexo I do edital.
TIPO: MENOR PREÇO
DATA DA ABERTURA: 27 de fevereiro de 2019 – HORÁRIO: 14:00 HORAS
LEGISLAÇÃO APLICÁVEL: Lei Federal nº 10.520/02, aplicando-se subsidiariamente, no que 
couberem, as disposições da Lei Federal nº. 8666, de 21 de junho de 1993.
Informações: Centro Administrativo Aderbal Martins – Gerencia de Licitação, situado à Rua 
Horácio Nobrega, S/N, Belo Horizonte, Patos/PB. De segunda a sexta, das 08:00 as 14:00 horas 
ou pelo site www.patos.pb.gov.br, no link Avisos de licitações. Contatos: e-mail: licitacao@
patos.pb.gov.br. Telefone: (83)3423-1563.

Patos-PB, 15 de fevereiro de 2019.

JOSÉ LEANDRO MORAIS
PREGOEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 069/2019
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02.048/2019
CONTRATO Nº 091/2019
CONTATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
CONTRATADO: BEETHOVEN DOS SANTOS SILVA
CNPJ: nº 09.323.745/0001-66
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS PARA ATENDER A NECESSIDADE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO NO ATENDIMENTO ÀS CRIANÇAS MATRICULADAS 
NAS CRECHES MUNICIPAIS, ESCOLAS DA ZONA RURAL E CENTRO DE PATOS - PB
VALOR: R$ 16.991,50 (Dezesseis Mil Novecentos e Noventa e Um Reais e Cinquenta Centavos).
PRAZO DE VALIDADE: 30 (Trinta Dias)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso II da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores.
Patos, 04 de Fevereiro de 2019.

Bonifácio Rocha de Medeiros
Prefeito Interino

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Instrumento: termo aditivo nº: 04 ao contrato nº 489/2016; Partes: Prefeitura Municipal de 
Patos PB e C3 Engenharia LTDA, Objeto Contratual: Execução dos serviços da Contratação 
de empresa especializada nos serviços para conclusão da construção de uma creche tipo pro 
infância, padrão FNDE, no monte castelo na cidade de Patos - PB; Modalidade: concorrência 
publica Nº 008/2016; Objeto do Aditivo: O presente Instrumento de TERMO ADITIVO, tem o 
objeto de acresce ao valor contratual vigente em R$ 159.382,42 (cento e cinquenta e nove mil 
trezentos e oitenta e dois reais e quarenta e dois centavos). O que representa um percentual de 
10,60 % (dez virgula sessenta por cento), passando o valor global para R$ 1.783.897,37 (um 
milhão, setecentos e oitenta e três mil, oitocentos e noventa e sete reais e trinta e sete centavos), 
conforme clausula contratual e o que preconiza a lei de licitações e suas respectivas alterações 
.Fundamentação: constante no Artigo 65 e Incisos, da Lei 8.666/93 e alterações posteriores, 
consubstanciado com as cláusulas do contrato inicial.; Signatários: Prefeito interino Bonifácio 
Rocha de Medeiros e C3 Engenharia LTda.

Bonifácio Rocha de Medeiros
- Prefeito Interino -

EDITAIS E AVISOS

CMDCA
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS

DA CRIANCA E ADOLECENTE

EDITAL 002/2019 DE PRORROGAÇÃO DA INSCRIÇÃO DO FÓRUM DE ELEIÇÃO DAS 
ENTIDADES NÃO GOVERNAMENTAIS PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL 
DOS DIREITOS DA CRIANCA E ADOLESCENTE.

A comissão organizadora através do Edital nº 02/2019 15 de fevereiro 2019, retifica o Edital 
nº 01/2019, torna público a prorrogação das inscrições das Entidades Não Governamentais no 
fórum de eleição para compor o Conselho Municipal dos Diretos da Criança e Adolescente até o 
dia 20 de fevereiro de 2019 até às 10h.

Judivan pereira soares
Presidente da comissão eleitoral
do fórum de Eleição para o CMDCA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS/PB

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 054/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 01.010/2019

O Município de Patos, estado da Paraíba, por intermédio da sua Pregoeira, Torna Público, para 
conhecimento dos interessados, que fará realizar licitação na Modalidade Pregão Presencial.
OBJETO: Aquisição de 06 (seis) veículos automotivos tipo hatch, para atender as necessidades 
das secretarias de desenvolvimento sustentável, meio ambiente e desenvolvimento social da 
Prefeitura Municipal de Patos-PB.
TIPO: MENOR PREÇO
DATA DA ABERTURA: 28 de fevereiro de 2019 – HORÁRIO: 09:00 HORAS
LEGISLAÇÃO APLICÁVEL: Lei Federal nº 10.520/02, aplicando-se subsidiariamente, no que 
couberem, as disposições da Lei Federal nº. 8666, de 21 de junho de 1993.
Informações: Centro Administrativo Aderbal Martins – Gerencia de Licitação, situado à Rua 
Horácio Nobrega, S/N, Belo Horizonte, Patos/PB. De segunda a sexta, das 08:00 as 14:00 horas 
ou pelo site www.patos.pb.gov.br, no link Avisos de licitações. Contatos: e-mail: licitacao@
patos.pb.gov.br. Telefone: (83)3423-1563.

Patos-PB, 14 de fevereiro de 2019.

JOELMA PALMEIRA PEREIRA
Pregoeira

GOVERNO MUNICIPAL 
PREFEITO INTERINO BONIFÁCIO ROCHA DE MEDEIROS

Prefeitura Municipal de Patos
Secretaria Municipal de Administração

Centro Administrativo Aderbal Martins
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte

58700-000 – Patos, PB


